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Vörös Kereszt. ;
Amilyen mindent átfogó fogalommá 

lett ez a szimbólum ma az egész vilá
gon, annyira dédelgetett lett az nálunk: 
ahol különösen a szerbiai első offen- 
zivánk és az olasz első nagy támadás 
után a háború borzalmai legközvetle
nebbül voltak észlelhetők és legköze
lebbró'! volt megfigyelhető az az óriási 
munka is, amit az ennek jegyében tevé
kenykedő egészségügyi emberek és nők 
a borzalmak ellensúlyozására végeztek.

A halál bőséges aratásának szomorú 
rendjei között a Vöröskereszt jelvénye 
alatt folyó embermentés az egyedüli, 
amely megnyugtatja a kulturembert s 
az általános pusztulás és rombolás bor
zalmas korában ez a pont az egyedüli, 
amelyen az emberiesen vizsgálódó szem 
megbékélve megpihenhet anélkül, hogy 
ott szerzett kedvező hangulatát vala
mely kellemetlen vonatkozástól féltenie 
kellene. Mert ami a háborúban a Vörös
kereszten kívül esik, azt nevezhetjük 
győzelemnek, vitézségnek, hősiességnek, 
az kiválthatja legfokozottabb elismeré
sünket, csodálatunkat, lelkesedésünket, 
hálánkat, örömünket, de sohasem zavar
talan tisztasággal. Az azok nyomában 
felmerülő aggodalmak, hogy újabb és 
újabb sikereink mennyi áldozatot köve
teltek újból, örömünket megtompitják, 
lelkesedésünket lefogják és há'ánkat 
csakhamar szorongássá váltják át.

Hazánkban nincsen még egy másik 
humánus cél szolgálatában átló intéz
mény vagy egyesület, amelyet a kitört 
világháború csak megközelítőleg is oly 
súlyos feladatok és megpróbáltatások 
elé állított volna, mint a Vöröskereszt 
Egylet. Ez természetes is, mert hiszen 
több évtizedes előkészület után akkor, 
amikor az óriási méretű háború bor
zalmas vérontásai következtében a fáj
dalmak enyhítésére és az igen nagy 
számban megsebesült harcosok ápolá
sára oly nagy szükség volt, akkor ér
kezett el az ideje annak, hogy e humá
nus egylet gyakorolja nemes hivatását. 
Ez az egyesület két év óta gyöngéd 
szeretettel, fáradtságot nem ismerő buz
galommal, a jószivü pártfogók áldozat

készségével azon fáradozik, hogy a há
ború csonka, béna, sebesült és beteg 
áldozatainak ellátását minél tökélete
sebbé tegye.

Az országos Magyar Vöröskereszt 
Egylet felhívást bocsátott ki, közelebb
ről a fiókokhoz, hogy Péter-Pál napján 
a Vöröskereszt javára országos gyűjtést 
rendezzenek.

Üdvözöljük az eszmét s örvendünk az 
alkalomnak; magunk is egy szivvel- 
lélekkel mozdítjuk elő a mozgalmat.

A nap is szerencsésen van megvá
lasztva. A felebaráti szeretet két leg
nagyobb apostolának napja valóban 
méltó ahhoz az emberbaráti eszméhez, 
amit a Vöröskereszt kifejez és létesít.

Annyi öltfeláldozó erőmegfeszités, 
áldozatkészség, könyörület, irgalom, sőt 
az emberbaráti kötelességet is messze 
túlhaladó jóságos cselekedet, mondhatni 
apostoloskodás fűződik a Vöröskereszt 
működéséhez és annyi jóleső örvende
tes siker, eredmény dicséri az egylet 
munkáját, hogy az minden kivételes 
pártfogást és hathatós támogatást mél
tán megérdemel.

Kérő szóval fordulunk Baja város 
hazafias közönségéhez, hogy az egylet 
érdekében rendezendő Péter-Pál napi 
gyűjtéskor nyissa meg szivének irgal
mas forrását.

I
i

A mi közönségünk két éven át köz
vetlen tanúja volt az itteni fiókegyesü
let működésének. Közönségünk nagy 
része ott vo't az alkotó munkánál, 
maga adta oda legjobb erőit, hogy az 
irányítás, vezetés, ápolás, ellátás tökéle
tes legyen. Közönségünk jóleső meg
elégedéssel látta az eredményeket, maga 
látta a lelkiismeretes buzgalmat és ön
feláldozó, sokoldalú üdvös tevékenysé
get s különösen látta ezt akkor, ami
kor az idehozott sok ezer sebesült és 
beteg hősök közül éppen a gondosabb 
ápolásra szorultakat ide helyezték el.

Ott lesz közönségünk megint — tud
juk —, ahol mindig ott volt, valahány
szor a sokat szenvedett haza oltárára 
áldozni kellett.

Ott lesz pedig anélkül, hogy hang
zatos felhívásokkal őt megkönnyíteni 
kelljen, mert amit a legközvetlenebbül 
saját maga látott, tapasztalt, az minden 
szónoklatnál meggyőzőbben beszél.

Egy bajai család 
visszatérése Szerbiából.

A békéi jó időben, amikor még jóviszony
ban éltünk szerb szomszédainkkal, több család 
költözött ki Szerbiába, hogy ott foglalkozá
suknak megfelelő megélhatést szerezzenek s 
egyben a jó szomszédi viszony ápolását istá
polók.

Azóta, hogy hős csapataink a dicső német 
és bolgár szövetségeseinkkel elfoglalták Szer
biát, az oda költözött családok legtöbbje 
visszatért szép Magyarországba.

Igy költözött vissza Bajára Matlekovits 
Ferenc András hős földink családja is, aki 
az ott szerzett szomorú tapasztalatairól, élmé
nyeiről éa a harctéri eseményekről a követke
zőket beszélte el tudósítónknak, akivel Mada
rász Lajos dr. városi alszámvevő hivatalos 
helyiségében találkozott, ahol a szerbek által 
minden vagyonától megfoaztott derék család 
most hadisegélyt kér. A hadisegélyezők ügyét 
igazi megértéssel, nagy szakavatottsággai és 
teljes rátermettséggel intéző tisztviselő, dr. 
Madarász, kilátásba Is helyezte a hadisegélyt, 
amit méltán meg is érdemel a sokat szenve
dett család.

A beszélgetés során Matlekovitsné elmondja, 
hogy férje Baján tanulta ki a halász mester
séget, majd mint segéd Budapestre ment, 
honnan jó ajánlás folytán Slavóniába, Nasi- 
cára költöztek, ahol gróf Pejacsevich uradal
mában halászmester lett.

Hat évet töltött férjem a gróf szolgálatában, 
amikor a messze földön híres halastó meg
tekintésére és a haltenyúsztés mesterségének 
tanulmányé á-ta céljából Belgrádból egy hiva
talosan kiküldőit szakcsoport jött az urada
lomba, akiknek leginkább férjem szolgált szak
sáét ü felvilágosítással. Férjem a csoportvezető
nek annyira megtctsMtt, hogy kedvező aján
lat mellett rábirta arra, hogy Szerbiában, 
Bslgrádban 'álaljon el hasonló állást. El is 
költöztünk tövidcssn Belgrádba, ahol kevés 
ideig voltunk, m.rt férjeimet kinevezték Valja- 
vóba az állatni halastó (őhzlászmesterévé.

Jól is voltunk a háború kitöréséig, amikor 
is férjemet minden ok nélkül letartóztatták, 
hat héjig fojvatartották és főbelövéssel fenye
getve kányszeritatték, hogy szerb alattvaló 
Ugyan. Férjem, hogy a börtön szinte elvisol- 
hitetlen szenvedéseitől megszabaduljon, letette 
az állampolgári esküt. Ekkor szabadon bocsá
tották és 1915 évig gyakorolta foglalkozását, 
amikor is egy júliusi napon besorozták a szerb 
hadseregbe és azonnal el is vitték.

Itt koidődött az én és két gyermekem kál
váriája.

Az átvonuló éhes szerb hadsereg a polgári 
lakosságot kíméletlenül fosztogatta s aki vont-
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kodott ad >>, annak lakását teljesen e pusztí
tották. Tőlünk is mindent elvittek, ettől kezdve , 
citipán krumpli, meg tt r.gerilisztből sü ött 
kenyéren éltünk.

Férjem a Száva-menti ti kőzetben lábán j 
gránát szilánktól súlyosan tnepse.ie .(Üt ami 
kor Bürgönyérteaitése után megtudtam, hogy 
a kragujeváci kórházban ven, < d utaztam és 
engedéllyel a valjevói kórházba hoztam. Négy 
heti kórházi ápolás után könyörgéremre há-.i 
késelésre hazaengedték.

Csak néhány napot töltött otthon, amikor 
ütött a szabadu'ás órája. A hős magyar és 
osztrák csapatok a várost körülzárták és meg
kezdődött a nagy e's véres harc, a lakosság 
pánikszerűen menekült. Én férjemet a padlá
son össsehalmozott szalmába ríjtettem cl, 
magr.ni p dig két kis gyermekemmel s ív 
szorongva vártuk a magyar c ápátoknak a 
váiosha va’ó bevonulását. Amikor ez meg
történt, férjem rejtekhelyéből előjött, polgári 
ruhát öltött magára és a vezénylő tábornok
nál azonnrl jelentkezett. A kezei kö t levő 
iratokkal teljesen igazolta magát s mint jó 
magyar hazafi, rögtön felajánlotta szolgálatát.

A hadseregparancsnok másnap megfelelő 
helyre osztotta be az akkor már teljesen I 
gyógyulófélben leiő honfitársunkat, aki ki
válóan értékes szolgálatot tett több Ízben és 
ezért külön elismerést), n is részesült.

Ez év tavaszán felröbb parancsra ezredé- , 
he«, a Zomborban állomásozó 23 ik ezredhez 
küldték, ahol felülvizsgálat folytán könnyebb 
szolgálattá találták alkalmasnak és a csendőr- ' 
séghez osztották be.

Most a szomszédos Jánoshalmán, az ott 
állomámzó csendőrségnél teljesít szolgálatot és : 
ott is becsülettel megállja helyét.

A 23-asok képkiállitasa 
és háborús népünnepély 

Zomborban.
Fünkösd varám.’.pján volt a 23 gy. e. meg

bízásából szerkesztett Hadialbum szerkesztősége 
által rendezett háborús képkiállitá.r vernissage 
Zomborban. Az ünnepélyes megnyitáson, 
amelyen Puskás százados a legfelső szolgálat 
nevében megköszönte a polgári körök támo
gató'át, a megyei közélet előkelőségei meg- 
jelentek és a magasrangu katonákkal együtt j 
megmutatták azt, hogy szivükön viselik a ha
diözvegyek és hadiárvák sorrá:. O.t voltak a 
megnyitáson: Erhardt alezredes, állomáspa- 
rancsnok, Brnedikt dr. zombori katonai egész
ségügyi főnök, Melaghy alezredes, Margalits l 
miniszteri tanácsos, Tohlmann Őrnagy, Kocz- 
kár kir. közjegyző, lbors ezredorvos és mások.

A közön,ég már az első napokon nemcsak 
a neves festőművészek, hanem a rokkant vité ’ 
zek munkái iránt is nagy érdeklődést muta- : 
tott és megértő lélekkel vásárolt a kiállított ; 
müvekből. A kiál.tás jövedelme a 23 as árváké i 
és özvegyeké.

Pünkösd hétfőjén rnjiott le a 23. gyalog
ezred pótzászlóalja és Zombor váioa közön
sége által rendezett nagyszabású népünnepély, 
amely a h d .lrvák é' hadiözvegyek javára 
iiozzávető'eges n 13 000koroná eredménytz.’tt

A háborús képkiáliiiáit junius hó végéig 
marad nyitva és a kiállításnak a Várni. Gazd 
Egyesületben lévő helyiségeiben dé kánonként 
katonazene és cigányzene felváltva hangver
senyez.

A képkiálitás Zombor város közönségének 
kedv, ne találkozó helye lett. A tárlat helyi- 
•égében buffet, kávéház és cukrászda van.

Baján megszűnik az 
egyik hetivásár.

A hivatalos lap vasárnapi száma kormányren- | 
delet*:! közöl a vásárok korlátozása ügyiben. ; 
Uj országos. vagy heti vérért a kereskedelem 
ügyi mini»zt<r a háború tartama alatt egyél- : 
tálában nem eng délyez Ar orsiágos i.irakó 
és állatvásárokat, továbbá az országos jellegű . 
buemviisárokat, hs azokat eredetileg egy . 
napra engedélyeztek, a hátoru tartama all.itt 
is a vásár r nd.’s napján kell megtartani. Ha : 
er.d.-tileg több napra engedélyeztettek, a há 
ború alatt csak egy napon tarthatók meg. Az 
úgynevezett bucsucikkek árusítására szorítkozó ! 
■.auási jellegű búcsúkat ez a rendelet nem 
érinti. Olyan helyeken, ahol hetenkint több 
hetivásárt tartottak, ezentúl csak a hét kezdő- . 
napjához (vasárnaphoz) közelebb eső hetivásárt 
szabad megtartani. Ahol hetenkint egyszer volt ’ 
hetivásár, elhatározhatja a törvényhatóság, a ' 
kéthetenkint való hetivásárt, föltéve, hogy ez 
az illető hely éleltnicikkel való ellátása szem
pontjából nem hátrányos.

A rendelet iulius elsején lép életbe, hatálya 
alól Budapest, Fiume és Horvát-Szlavonország : 
ki van véve.

A mi ebben a rendeletbin az országos vá
sárokat illeti, az tégt panaszt s; öntet meg. A 
vásárok az idők folyamán akkora tultengésbe . 
csaptak, hogy minden falunak jutott belőlük. ; 
Ez gazdasági szempontból egészségtelen, mert , 
a falvaknak n -m sokat haszrál, ellenben ré- | 
szint elvonja a nagyobb városok forgalmát, ' 
részint az iparosokat arra kényszeríti, hogy í 
mindenütt megjelenjenek a konkurrencia el- l 
knsulyozására. Gyakori utazgatásuk, áruik ■ 
c p í'ése viszont nincs arányban « hasznukkal.

A kormányrendelet félre nem érthető in- i 
tézkedése szerint Baján megszűnik az egyik 
hetivásár. Tisztázásra szorul, hogy melyik ? 
A rendelet alapján azt szabad megtartani, 
amelyik közelebb esik vasárnaphoz Előre kell e 
most már arámitani, avagy szombat van kö
zelebb? majd eldől ezután. Julius 1-ig, a 
rendelet életbelépéséig ez a kérdés minden
esetre tisztázva lesz. A mindennapi piaci áru
kínálatot azonban n.-m korlátozza a tninisteri 
rendelet.

Adakozzunk a bajai rok
kantaknak. hadiárváknak és a 
hadbavonultak szegény család
tagjainak. Adományokat elfo
gad a polgármesteri hivatal.

— Űrnapja, ..'sii’ö tö'ön ünnepli a kath. 
egyház a legszebb, ex.ub ünnepét: az
Űrnapját. Éppen akkorra esik, amikor a nyár 
teljes pompájában ragvng és ez csak fokozza 
az. ünnep szépségét, fényességét. Városunk 
katlioliktts la!-os’átfa ro nt mind<n évben, ugv 
az idén is a megszokott pompával, ősi hagyo
mányos módon, egvhá’i körm.-net keretében 
ünnepli Űrnapját. De megünnepli azt v író
iunk minden lakója is felekezeti különbség 
nélkül. N:rt az egyházi ünneplés rendién e 
város minden lakójának szivéből könyörgő 
ima száll az Egek Urához, a m'előbbi győze
delmes békéért.

— Vöröskereszt értekezlete. A vörös 
kereszt egylet választmánya petői Szutrély 
Cipót egyleti megbízott, választmányi elnök 
és Tury Mátyásod társelnöknő elnöklete alatt 
a Péter-PáJ napi gyűjtés eszközlése végett ér 
lekezletet tartott és megalakította azt a bi
zottságot, amely a gyűjtést irányítani fogja. A 
bizottság tagjai dr. Vojnics Ferencivé, özvegy 
Michitsch Józ-.fné, dr. Biuck Sarnuné, Német 
Józsefné, Rothichild Zsigmondié, Szász Ottó 
né és Werner Borbála urhölgyek.

— Adom'.ny. Dr. Makray László névnap 
megváltás elmén 20 koronát adományozott a 
polgármesteri hivatal utján a bajai hadiárvák 
részére.

Gyűjtés a katonasirok fenntartására. 
Csütörtökön délután az Iprrtestü'etb.’n a ka 
tonák által rendezett kabaréelőadáson a 
katonasirok fenntartása céljaira Orswald Bö
zsibe urleány közremünödésével megtartott 
gyűjtés eredménye 55 korona 67 fillér. Ezen 
összeg megőrzés végett a polgármesteri hiva
tal utján megküldetett nemesnádtidvari Győry 
Tibor törzsöt-os, az itteni tártaié'Kórházak 
parancsnokának.

A város kötélelmezési üzente. A ha
tósági cukor kiosztása folyó hó 23-át. pénte
ken veszi kezdetét. A cukorkiosztáshoz számo
zott jelentkezési jegyek a rendőrség altiszti 
ügyeletes szobájában, (bejárat a Deák Ferenc 
u’ca felől) kaphatók, ezen jegyek sorrendjében 
lesznek az utalványok Roller Dezső tanácsnok 
hivatalos helyisége előszobájában a délelőtti 
hivatalos órák alatt kiadva, és ezeknek lesz a 
cukor a hatósági üzem városháza alatti bolt
jában délelőtt 8—12 ig és délután 2—6 óráig 
kiszolgáltatva. A jelentkezési jegyek kiadását 
az utalványok kiosztá-ánál tapasztalt rendkí
vüli tolongás és ezzel egyűttjáró kellemetlen
ségek elkerülése teszi szükségessé, amiért is 
ezután minden a városi közélelmezési üzem 
részéről történő kiosztás ugyanilyen utón less 
lebonyolítva. Az élelmezési bizottság akként 
határozott, hogy a kiosztandó cukorból a c a- 
ládíő 1 kgr. a szorosan vett családtagok (él 
kilogrammot kapnak, as ár a kormányható- 
ságilag megállapított 1'26 f. Jelenleg 50 mm. 
kerül kiosztásra, de kilátás van rá, hogy a 
legközelebbi jövőben újabb 50 mm. kerül ki
osztásra. A jövő kiosztásnál elsősorban azok 
igénye lesz kielégítve, akik az első alkalom
mal nem kaptak. — A sertések vágatása f. 
hó 27-én veszi újból kezdetét. Minden héten 
4 darabot vágva, 20 héten át állandó lesz a 
zsir és szalonnának utalványra való kiosztása, 
Utalványt a legközelebbi kiosztáshoz csak as 
kaphat, aki eddig még nem kapott. A zsir 
ára ezután nem a kimérő helyen, hanem az 
utalványkiadásnál lesz megfizetendő. Megem
lítjük még, hogy az élelmezési bizottság a 
közkórházzal közösen 121 darab bárányt szer
zett m?g újabban és ezek a már megszerzet
tekkel együtt őszre kerülnek vágatás alá.

— Vasul mentén nem szabad learatott 
gnbonál vagy szalmát tartani. A rendőr
kapitányság ez utón Í3 figyelmezteti a vastit- 
menti földbirtokosokat, hogy learatott gabona, 
szalma, széna és agyóbb könnyen gyulható 
tárgyik a vasúti vágányoktól mérve 95 méter 
távolságbnn rakhatók le. Amennyiben pedig 
a kikötéseknek a birtok fekvése folytán nem 
lehelne eleget tenni, a birtokosok kötelesek 
terményeiket a lehető legrövidebb idő alatt 
elhordani s addig is a terményeik előtt a pá
lya felöli oldalon 1—2 méter széles védő ba
rázdát huzni.
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— A gyapjusbőr forgalombahozatalának 
korlátozása. Gyapjúban cuk a kereikedi- 
iemtlgyi miniszter külön engedélye nélkül is 
víiáróihatnak azok a nyersbőrkereakedők, 
akiket ene at elsőfokú iparhatóság külön iga
zolvánnyal feljogosít. Az igazolvány csak 
oly nyersbőr keraakedőnek adható ki, aki 
már 1914. évi augusztus hó 1. napja előtt 
a magyar szent országainak területén gyap- 
jaabőrök adásvételével keresetszerüen foglal 
kozott. Azok a gyapjasbőiök, amelyek a je
len rendelet életbelépésekor már kikészítés 
alatt állottak, a kereskedelemügyi miniszter 
külön engedélye nélkül is teljesen kikészithe- 
tők. A gyapjusbőrről bármily módon nyert 
gyapjú forgalombabozatalára nézve a m. kir. 
minisztérium 1250/1916. M. E. számú rende
leté itányadó Gyapjasbőr minden juhbőr és 
báránybőr, amelyen gyapjú van, még ha a 
gyapjú egészen rövidre is van ienyirva, továb
bá a feldarabolt gyapjas bőrök és gyapjasbőr- 
hulladékok is. Gyapjasbőrt vasúton, hajón és 
gépkocsin a város területéről kivinni szállí
tási igazolvány nélkül tilos. A gyapjubőrrel 
kereskedni szándékozók igazolványaikat a ren
dőrkapitányi hivatalban (városháza földszint 
32. ajtó) kaphatják ki.

— Az Omke közgyűlése. Az Országos 
Magyar Kereskedelmi Egyesülés 1916. jun. 
hó 22-én csülökökön délelőtt 10 órakor tartja 
meg 1915 16. évi közgyűlését Budapesten az 
Omke helyiségeiben V. Rudolfrakpart 9. 
Ugyancsak az Omke helyiségeiben tartják meg 
junius 22.-én délután 5 órakor az országos 
gyapjukereskedői értekezletet, junius 23 án 
délelőtt féltiz órakor az országos gabonake
reskedői értekezletet és junius 23 án délután 
5 órakor az országos szeszkereskedői értékez- 
letet.

— A hadi emlékbélyeg-ek és a posta. 
A hadsegályerő Hivatal özvegy és árva alapja 
javára hadi emlékbélyegeket hozott forgalom
ba. A művészi kivitelű emlékbélyegeket a m. 
kir. kereskedelemügyi minister abban a kivi
telez kedvezményben részesítette, hogy a posta
hivatalok a levélküldeményekre ragasztott hadi 
emlékbélyegeket a hely és kelti bélyegző le
nyomatával elláthatják, mint a rendes bélye
geket. A miniszter intézkedése szerint ezek a 
bélyegek a tábori posta utján portómentesen 
közvetített levelezésen kívül a belföldre, Auszt
riába, Bosznia-Hercegovinába és Svájciba szoló 
postai lcvélkü!deményekre ragaszhatók fel úgy, 
hogy a küldemény citniratának áttekinthető
ségét ne zavarják és helyet engedjenek a 
bélyegzőlenyomatok jelzőcédulák és szolgálati 
megjegyzések alkalmazására.

— Lopások, özv. Rosenfeld Mórné fel 
jelentést tett a rendőrségnél, hogy ismeretlen 
tettes a szobában levő nyitott szekrényből 
három méter szürke ruhakeimét és 4 méter 
finom vásznat ellopott. A rendőrség a nyo
mozást megindította és a tettest már ki is 
nyomozta, aki ellen az eljárás már folyamat 
bán van. — A csendőrjárőr két ismeretlen 
suhancot fogott el a vasútállomásnál éppen 
akkor, amikor egy házaló asszony batyujából 
különféle ruhadarabokat loptak ki. A két 
suhancot elővesették a rendőrségre, ahol csak
hamar bevallották, hogy budapestiek és hogy 
ott is egyik ismerősük Szekszárdi-uton levő 
lakásából annak távollétében a záratlan szek
rényből 9 korona készpénzt és több zálog 
cédulát elloptak. A tolvaj ás után a hajóállo
máshoz siettek és még a déli hajót elérve, 
Bájára utaztak, de a hajón is egy ismeretlen 

nőtői 1 fekete kendőt, 2 női kötényt, vala
mint szalonnát és kenyeret loptak. A tolvaj ; 
suhantok ellen a rendőrség az eljárást meg
indította.

— Hurutos bántalmaknál és influenzásáért! 
tüneteknél Giesshübli savanyúkút kétharmad
rész tejjel melegen bevéve kitűnő szolgálatokat 
teljesít és ragályos tünetek ellen is mint elő 
vigyázati szer legjobban ajánlható.

— A Pásti Napló a legtökéletesebb hír
szolgálatot nyújtja a közönségnek. Külön tu
dósítói mind-.n semleges országból étdekfe- 
szitö és hiteles értesítéseket küldenek a há
ború eseményeiről. A szövetséges államok 
minden nagy városából eredeti és megbízható 
értesüléseket szerez. A harctérekrői és a saj- 
tóhadiszállásról több kiküldőt tudósítója küldi 
a legfrisseb hireket. Á-landó rovatai, az asz- 
szonyoknak és a gyermekeknek írott tanulsá
gos és érdekes cikkek, riportok érdekes és 
bőséges napihir rovat, és a napi kérdéseket 
megvitató sok értékes Írás teszik nélkülöz
hetetlenné és népszerűvé a Pesti Naplót. Al 
bum ajándéka páratlanul áll a hirlapkiadás 
történetében. Előfizetési ára negyedévre 8 kor. 
Kérjen mutatványszámot a Pesti Nagló kiadó 
hivatalától, Budapest Ví., Vilmos Császár ut 55.

— A „Ritin" bakteriológiai laborató
rium részvénytársaság patkányokat és egere
ket ölő betegség specifikus előidézőjét té 
nyeszti. E praeparátum, melyet Magzarorszá- 
gon a >Ratin« vezérképviselőség Budapest, 
Rottenbiller utca 30. »Ratin« elnevezés alatt 
hoe forgalomba, a patkányokat és egereket 
eller.álhatatlanul vonva és még a legbősége
sebb csapás esetén is rövid idő alatt kiirtja, 
mert egyik rágcsáló a másikat fertőzi. A m. 
kir. állami bakteriológiai intézet véleménye 
szeriDt semmi más állatra a .Ratin< nem 
ártalmas. Mezei egerek irtására szintén siker
rel alkalmazhat a .Rarin* Elismeréssel nyilat- 
kzznak a legnagyobb gazdaságok, malmosok 
és egyéb nagy vállalatok az ország minden I 
részéből. -

Főmiuikatára:
BOGOVICS BÉLA.

téli 
ruhákat 
nyári 

gondo
zásra 
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KRUPITY 
MIHÁLY 
srücstnestcr 
-BAJA-

Szeremlei-u. 75.

- Kívánatra házhoz le küldök. -
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Ragályok ellen
most igen alaposan kell védekei- 
nünk, mert kolera, vörheny, ka
nyaró, tífusz, himlő és egyéb ragá
lyos természetű betegségek most 
fokozottabb erővel lépnek tál, 
mint más időkben, miért is szük
séges, hogy minden háztartásban 
egy megbízható fertőtlenítő saer 
kéznél legyen. A jelenkor leg
megbízhatóbb fertőtlenítő szere a

LYSOFORM
szagtalan nem mérgező, olcsó és 
eredeti üvegekben 1 kor. 25 f. 
minden gyógyszertárban és dro
gériában kapható. Hatása Löffler, 
Vertun, Pertik, Vas, stb. intézetei
nek vizsgálatai szerint gyors ás 
biztos, miért is az összes orvosok 
betegágyak fertőtlenítésére, anti- 
szeptikus kötözéseknél (sebekre 
és daganatokra) kéz és arcmosásra 
és ragályok elhárítására, stb. min
denkor ajánlják.

Lysoform szappan
finom, gyenge pipereszappan, 
lysoformot tartalmaz és antiszep- 
tikus hatású. Alkalmazható a leg
kényesebb bőrre is: szépíti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a bőrt. 
Egy kísérlet és ön a jövőben ki
zárólag ezen szappant fogja hasz
nálni. Ára 2 korona.

Fodormenta 
lysoform

erősen antiszeptikus hatású szájvíz. 
Szájbüzt rögtön és nyomtalanul 
eltüntet és a fogakat konzerválja. 
Használandó továbbá orvosi uta
sítás szerint toroklobnál, gégebán- 
talmaknál és nátha esetén gurgn- 
lázásra. Néhány csepp elegendő 
egy félpohár vízre.

Eredeti üvegje 2 kor.
Az összes lysoform készítmények 
kaphatók minden gyógyszertárban, 
drogáriában Kívánatra bárkinek 
INGYEN és bérmentve megkü'djök 
az EGÉSZSÉG ÉS FERTÖTLE- 
NITÉS cimii érdekes könyvet.

Dr. Keleti »> Murányi 
vegyészeti gyára ÚJPESTEN.
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Egy tejesen felszerelt négy lóerejü 

cséplö-garnitura 
azonnal eladó. — Bővebb felvilágosí
tás Dicseber Gyula üzletében kapható.

Egy ház fíiszerüzlettel 
szabadkézből eladó. — Bővebbet. 
Hunyadi-utca 35 ik szám alatt. : :

WBKL-.mxaraaim«rr»í_-t*»- 
fK V Wi & pozsonyi Kereskedelmi | 

Iparkamaratói feltartott nyit
1 11 \z 4 vános három evlolyamu F-.l- 
..............8Ö Kereskedelmi iskola Po
zsonyban Érettségi vizsgálat. Aliásközv. 
Intetnátus. Értesítőt kiv. I.ü'd az Igazg. ság

Képviselőket keresek 
a fóldinivelésügyi miniszter és az összes ál
lami intézetek által melegen ajánlott kitűnő 

„PEROCID" iisrine tezöszer 
eladására minden nagyobb bortermelő vidé
ken. Ajánlatok kettős borítékban >Perocid 
képviselet* jeligére Blockncr I. hirdető irodá
jába Bpest, IV. Semmel\veis-u. 4. küldendők.

Ajánljuk sajá‘ k^zdtnényü, nagy teljesítőké
pességű, mind nütt sikerrel fényesén bevált 

„RADIÁL“

amelyek teljesen páto'ják a sikszitákat és 
nagyon kevés helyet foglalnak el. Szállítunk

teljes malomberendezéseket, gazdasági 
malmokat, motorokat, gőzgépeket és

mindennemű műszaki cikkeket teljes szava
tosság mellett. Elvállalunk továbbá mindenne
mű maiommunkákat, javításokat, szereléseket.

Kovács és Társa, Budapest

IV. Kcietty-utca 15. szám.

KÖNYVKÖTÉSZETKÖNYVNYOMDA

ALAPITTATOTT 1846 TELEFON SZÁM 187

KÖNYV-, ZENEMŰ-, PAPÍR-, ÍRÓ- ÉS 
RAJZSZERKERESKEDÉSE • ÜGYVÉDI 
ÉS KÖZSÉGI NYOMTATVÁNY-RAKTÁR

AZ 1900 ÉVI HELYI IPARKIÁLLITÁ- 
SON ARANYÉREMMEL KITÜNTETVE • 
A BAJAI HÍRLAP KIADÓHIVATALA

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján


